MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° l743/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 14 de dezembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1077/2020, de autoria do Vereador EDSON H EL, encaminhamos a

inclusa cópia do Ofício no 109/2020 expedido pela Senhora Secretária Municipal da

Comunicação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos d e nossa estima e consideração.

EDINHO SILVA

WLG I 059.8 13/ 2020)

.~.

(_.., ...

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MU~ICIPAL DA COMUNICAÇÃO

Rua São Bento, n° 840 - Centro I CEP 14801-901
Telefone: (016) 3301-5063

CEP 14.810-038, Araraquara- SP
seccornunicacao@araraquaraJ p.gov.br I facebook.corn/prefeituraAraraquara

OFÍCIO NO 109/2020

À Chef ia de Gabinete

Alan Silva

Araraquara, 14 de dezembro de 2020

Ref .: Resposta ao requerimento 1077/2020 de autoria do vereador Edson He i a

respeito de inclusão de informaçõles de obras públicas na página oficia l do

m unicípio;

Venho, por meio desta, presta r as devidas informações a respeito do requerimento

1077/2020 de autoria do vereador Edspn Hei a respeito de inclusão de informações de

obras públ icas na página oficial do munidpio.

Cabe informar que todas as informações referentes a contratos da Prefeitura

(assinatura, aditamento, cancelament o, dentre outros) de obras públicas e todas as demais

ações da Prefeitura se encontram disponíveis no Portal da Transparência. Com re lação às

informações sobre as obras do atual gol erno (in ício, andamento, entrega), cabe ressaltar

que a Secretaria de Comunicação realiza um amplo trabalho de acompanhamento das

mesmas, divulgando à população todo esse histórico seja por meio de releases enviados à

imprensa, vídeos, fotografias e post agens nas redes socia is e site oficial. O próprio prefeito

Edinho também rea liza esse acompanhamento v ia live e postagens em sua rede pessoal.

Ressalta-se aqu i também que recentemente, em atendimento à lei federal no

9504/97(Lei Geral das Eleições), as redes sociais e o portal oficial do município passaram

por grandes alterações. A lei traz, em seu Art . 73, uma série de condutas proibidas aos

agentes públ icos, com o intuito de se evitar quaisquer espécies de favorecimentos no

período que antecede os três meses do pleito . Por orientação jurídica, para que a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO

Rua São Bento, n° 840- Centro I CEP 14801-901
Telefone: (016) 3301-5063

CEP 14.810-038, Araraquara - SP
seccomunicacao@araraquara.sp.gov .br I facebook.com/prefeituraAraraquara

Administração não incorresse em nenhum ilícito eleitoral, ajustes foram feitos no site e nas

redes sociais da Prefeitura e, dentre eles, a ocultação de conteúdos jornalísticos que

apresentavam obras e programas sociais do governo.

Foram mantidas apenas informações básicas sobre serviços públicos (tais como

horários, telefones e endereços), quadro de serviços online, informações sobre a situação

do enfrentamento da pandemia da COVID-19 no Município de Araraquara, o Portal da

Transparência do Município, acesso à Ouvidoria, dentre outras de interesse público.

Com relação à lei 9.965 de 07 de maio de 2020, que dispõe sobre a divulgação, no

Município de Araraquara, de informações relativas a obras públicas paralisadas, esta

Secretaria de Comunicação irá entrar em entendimento com a Secretaria de Obras e

Serviços Públicos, bem como com Controladoria Geral, com vistas a organizar o fluxo de

informações a serem prestadas e suas devidas atualizações. Vale ressaltar que o site da

Prefeitura deve passar muito em breve por novas adaptações e atualizações e que esta

seção estará prevista.

Coloco-me à disposição para prestar qualquer outro esclarecimento a respeito das

ações desta Pasta.

Ao ensejo, apresento protestos de estima e consideração.

Q~-~
Priscila Lui ~~

Secretária de Comunicação

PRlSClLA LUlZ
Secretária Municipõl de Comunicacão